(Castr. Praem. 349 p  1050).

Nr. 61 (E).

Przemysgl, 26. maja 1630.

Instygator sgdu grodzkiego protestuje
przeciw ml\w1zvcv stolnika w powyzszym pro-
cesie, ]{L]\O bezprawnej i przeciw éwiadkom
przez Zydéw stawionym.

sQuia inquistiones ex iuris praescripto non procedunt in
causa judiciali sed tantummodo in criminibus patratis, quales non
coram uno commissario sed coram judicio castrensi expediri de-
bent.... Praeterea, quod omni genere probationum se probaturum
protestans obtulit, statuti sunt per Judaeos ad prohibenda testi-
monia testes inhabiles, quales sunt plebei per Judaeos informati,
multo proetio conducti, Judaeorum inculpatorum servi, vagi schis-
matici, qui nullibi habent suas possessiones et qui decem florenis
acceptis, non modo testimonium posituri sed decies Juraturi juvant,
sui protestantis allegatione eorum, qui a Judaeis multo aere con-
ducebantur restituebanturque eis pignora, ut pro parte illorum
deponerent testimonia.. Praeterea ex nullitate Juramenti super non
corruptos testes praestiti, non enim, uti in tam atrocis sceleris
actione super Rodale vel decem praecepta Dei, sed ad ostium
scholae velut iu relevissima quasi, (cum nemo attentaret) praesti-
terunt illud*

(Castr. Praem. 349 p. 1081).

Nr. 62 (E).
Przemysl, 6. czerwea 1630.
Zydzi przemyscy protestuja przeciw zol-
nierzom z powodu napadu.
Ad officium actaque castrensia ete. veniens Josephus Szkol-
nik et Isaac Buczowski, Judaei Pramisl, suo ac seniorum totius

Zydzi w Przemy#£lu. 9
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commuunitatis Judaeorum Praem. nomine in et contra generosos
Samuelem Zaluski, Stephannm Zamojski, Thomam Peszki, milites
stipendarios sub signis generosi domini Moczarski degentes ac
stipendia merentes solemniter protestati sunt '(lu eo: .

Quia ipsi tempore certo nuper praeterito, f(’l:l;l t(‘l‘tl;} post
fostum Sacratissimi Corporis Christi (1. czerwca) proxima anni prae-
sentis venirent (!)in civitatem Praem. ac stationem ab iisdem Ju-
daeis sibi dari exposcerent, victualibus more militari dari solitis
non contenti, ab iisdem Judaeis Praem. pecuniae polonicae torenos
ducentos quinquaginta, panni falendini, radicum varii ;:hmu-ris
vulgo korzeni, saccarii, saphiani, vini, florenos centum quinqua-
u‘in‘tu excedentium, ab iisdem Judaeis extorserunt et violentia sibi
;1:ll‘i cosgerunt, pluraque ab iisdem exposcentes, praedictum .inti-
delem Jn.x;ul)hum Szkolnik in circulo civitatis inso.(lm?llt"-s, securibus
vulgo baltami concusserunt et in varia corporis ipsius membra
vulneribus lividis et sanguinolentis affecerunt.

(Castr, Praem. 349 p. 1183).

Warszawa, 18. czerwea 1630.

Dekret Zygmunta III. w sprawie zarzu-
conego Zydom swigtokradztwa.

Sisismundus IIL, Dei gratia Rex Poloniae ete. Siguificamus

i uisse 5 pro informati stra a judicio com-
otc. Remissam fuisse ad nos pro informatione nostra a judi

posito utroque, videlicet officio castrensi capitaneali et officio con-
sulari atque judicio civili Praem. causam et actionem inter insti-

gatorom civitatis Praem., actorem, et perfidos Zelik Aronowicz
:tquv Josephum Boruchowicz synagogum tot:nlu}lut communitatem
Judaeorum Praem., tanquam perfidorum Moszkonis Szmuklerz :ttqu.v
Lachman Judaeorum, olim Catherinae sacrilegae morte ignea terri-
bili combustae, super commissum sacrilegium sanctissimae J']m:lul—
ristine conductorum, cooperatos inculpatosque, ratione huius-
modi criminis sacrilegii per praefatam sacrilegam instinctu ipsorum
commissi. In qua causa cum iidem inculpati post adinventum si.ln
in vim recentis criminis coram judicio illo composito forum, actoris-
que et actionum exceptione amputata, decreta prm-vdf'ndi respon-
dendi et directe respondendi injuncta, atque appellationes ab iis-
dem decretis. tam ad Nos quam ad Magnificum pallatinum terra-

rum Russiae nec non ad judicia tribunalia regni per se interpo-
sitae, denegatae, praefatus quidem Zelik Aronowicz ad juramentum
vel ad inquisitionem per testes super eo, quod FLachman Judaeus
ab annis duobus penes se non fuerit neque occasionem fugae ipsi
dederit, sese traheret, porro Josephus Boruchowicz asserens, quod
dum pulsaret domos Judaeorum, nullum verbum protulerit, sed ut
sibi caverent a tumultibus, quos excitandos animadvertebat, id se
fecisse allegaverat, ad simplicem evasionem juratoriam se admitti
postularet, denique seniores Judaei totaque eorum communitas,
quod videlicet praedicti Lachman arestum circa ipsos non per-
venerit nec fugae occasionem illi dederint, iuramento contenta pro-
positionis actoris evadere contenderunt, judicium illud composi-
tum, videlicet officium castrense capitaneale et officium consulare
atque judicium civile Praemisl., exauditis praesentium contrariis in
processu causae expressis et allis coram se illatis, imprimis quan-
tum attinebat Zelik Aronowicz, cui praedictum Eachman profugam
testimonia ea in causa expedita, inservivisse testabantur, eundem
Zelik simplici corporali furto, ad quod se trahebat, contenta pro-
positione actorum, ellidere non posse adinvenerat, verum ipsum
quaestionibus tormentariis per tortorem in corpore illius exercen-
dis, ut eo exactius tanti criminis reatus indagari possit, subicien-
dum esse censuerat. Quod autem Josephum Boruchowicz, synago-
gac ministrum, qui domos Judaeorum se pulsasse agnoscebat, id
tamen non eo modo, ut Lachmano occasionem aufugiendi daret,
sed tumultum aliquem ratus, ut sibi Judaei a tumultu eodem ca-
verent, id se fecisse allegaverat, concernebat eundem Josephum
Boruchowicz, pariter uti facti et criminis eius commissi complicem,
quaestionibus tormentariis per tortorem in corpore illius exercendis,
ut eo exactius tanti criminis reatus indagari possit, subiciendum
esse censuerat. Demum quantum seniores Judaeos totamque plebem
Judaicam Praem. spectabat, eo animadverso, quod actor, relatione
ministerialis et nobilium ea in parte facta, praedictos seniores
Judaeos arestum cx parte commemorati Lachman suscepisse ein-
deque post susceptum arestum, eundem Eachman in sua communi-
tate habuisse, convinceret, ideo reiecto ipsorum, ad quod se tra-
hebant, juramento, quatenus iidem seniores et tota plebs judaica
praedictum Fachman, sacrilegii commissi complicem, coram officio
castrensi Praemisl. in sex septimanis a data decreti sui compu-
tandis idque sibi poena exilii et perpetuae a civitate relegationis
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bonorumque suorum generalium omnium confiscationis, in casu (uo
non satisfacerent decreto suo, statuere tenendos sententiaverat.

A quo decreto praedicti inculpati omnes primum ad Nos,
demum ad Magnificum palatinum Russiae nec non ad judicium
tribunale regni appellaverat. Quam appellationem judicium illud
compositum prius ipsis denegaverat, tandem causam praesentem
cum omni illius effectu pro informatione nostra, quibusnam poenis
inculpati puniri debeant et utrum quaestiones tormentariae, ad
quas praedictus Zelik Aronowicz atque Josephus Boruchowicz
destinati erant, in corporibus illorum exequendae nec ne, ad Nos
judiciumque nostrum remiserat. Interea vere inculpatos, nimirum
eundem Zelik Aronowicz atque Josephum DBoruchowicz tantisper,
quoad sufficiens informatio sibi in praemissis per nos daretur, in
carceribus praetorii detinendos esse sententiaverat, prout remissio-
nis huius actus latius praemissa in se complectitur.

Nos itaque cum consiliariis nostris lateri nostro assidentibus,
statu causae huius diligenter reviso et examinato, partiumque
allegationibus ac defensis debite trutinatis, imprimis quod attinet
Zelik Aronowicz, nominati Lachman (tutorem), atque Josephum Boru -
chowicz synagogae ministrum, quos judicium illud compositum ad
(uaestiones primum demandaverat, postmodum vero tantisper,
donec per sententiam nostram in hac causa informaretur, in car-
ceribus praetorii detinendos esse sententiaverat, eos ex carceribus
ad praesens dimitti ac postea per seniores Judaeos totamque
communitatem judaicam, dum et quando eo mnomine requisiti
fuerint, statui ad judicium palatinale debere, decernimus ac pro-
nuntiamus.

Quod vero seniores Judaeos totamque ipsorum communitatem,
quibus statuitio toties nominati Lachmani iniuncta ac demandata
est, concernentes in ea parte sententiam judicii illius compositi,
cum ea tunc declaratione nostra, ut iidem seniores praedictum
Lachman in spatio duodecim septimanarum a data praesentis
computando, sub poenis ex arbitrio nostro irrogandis ad judicium
illud pallatinale statuant, appropandum et confirmandum esse
duximus, uti quidem approbamus et confirmamus.

Ne tamen in posterum judicium illud compositum, tam vide-
licet officium castrense, capitaneale quam officium consulare atque
judicium civile Praem. in causis criminalibus, tanti praesertim
momenti ac ponderis, ratione quarum, ut sedula rationalis atque
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exquisita veritatis indagatio fiat, plurimum et quam maxime
interest, tam festinanter tamque praecipitanter, ne praecipitantia
inimica sit judicio ac veritati, cui saepenumero ipsa temporis mo-
menta multum lucis adferre soleant, procedat, serio monitum esse
volumus, monemusque praesentis decreti informationis vigore. Pro
cuius publicatione remittimus praesentes praefatas ad praedictum
Judicium compositum in termino, dum pars praesentes ad id
legitime adcitaverit, peremptorio.